

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATAI

Miesięcznie Mk. 8,50. Kwartalnie Mk. 25,50. Za odno-
żenie dopłaca się Mk. 1,50 miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 10,00. Kwar-
talnie 30,00. Zagranicą Mk. 12,00 miesięcznie.
Cena numeru pojedynczego 40 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 106. Telefon 199.
Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 90 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy.
Drobne: 15 fen. za wyraz, najmniej 1,20 Mk.
Nadesłane: przed tekstem 8.— Mk., w tekście 4 Mk., po tek-
ście 2,25 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)
Nekrologi: 1,50 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)
Ogłoszenia zamiejscowe o 10 proc. drożej.
Za terminowy druk ogłoszeń 1 ofiar adm. nie odpowiada.



LUONA

Dziś i dni następnych
Wiera Chołodnaja
MAKSIMOW i RUNICZ
w bezsprzecznie najwspanialszym 6-cio aktowym dramacie
„Gdy na kominku już wygasi żar...“
Bolszy ciąg i zakończenie
„Przy kominku“
Ilustracja: śpiew i orkiestra. 521-3

ZAWIADOMIENIE.

Wobec tego, iż p. **Józef Rabinowicz**, al. Jerozolimskie 21, zamieszka w tutejszych piśmie ogłoszenia, w których mianuje się naszym jeneralnym zastępcą i poleca nasze wyroby z tranzytowego składu w Gdańsku, niniejszem podajemy do ogólnej wiadomości, iż p. **Józef Rabinowicz** naszym przedstawicielem nie jest, żadnego upoważnienia do przyjmowania zamówień nie posiada i jednocześnie oświadczamy, iż żadnego składu w Gdańsku nie utrzymujemy.

Akc. Tow. N. Chr. Wiberg
w Kopenhadze.
Fabryka i Eksport wyrobów tytuńowych.

Nowe tory polityki polskiej.
Po propozycji pokojowej sowieckiej Rosji.

Oświadczenie pokojowe rosyjskiego rządu sowieckiego, skierowane do Polski na ręce Naczelnika Państwa jest faktem niezwykle doniosłości politycznej. Nie dlatego, iż dotychczas można było wątpić o chęciach Rosji zawrzeć najrychlej pokoju; ani na obywateli nie opuszczało nas bowiem przekonanie, iż wojna na wschodzie dałaby się od szeregu miesięcy zlikwidować bez uszczerbku dla interesów państwowych Polski. Szczególnie w grudniu ub. roku, gdy przy okazji rokowań w sprawach Czerwonego Krzyża bolszewicy zaoferowali nam pokój należało poddać propozycję bliższemu rozpatrzeniu.

Wówczas jednak miarodajne w naszej polityce zagranicznej czynniki pomimo wyrażonych w Sejmie i prasie życzeń publikowania propozycji i wsluchania się w głos ludu nie dały się skłonić do ujawnienia treści noty. Nie małą rolę odgrywały tu zapewne zakulisowe pertraktacje i targi z ententą.

Obecnie sytuacja przedstawia się zgoła inaczej. Rząd sowiecki zgłosił swą propozycję radiotelegraficznie. Dostała ona również dobrze do Warszawy, jak i do całej reszty świata. Nie można być nieko- wad jej pod kreską. To ciało polskie,

byłoby dowiedziało się o pełnej treści propozycji drogą okólną na prasę zagraniczną. Pisma stołeczne już w sobotę podały depesze własne z Morawskiej Ostrawy zawierające obszerny skrót noty pokojowej.

Sprawa wyszła z przyduszných gabinetów przy ul. Miodowej na szersze forum, zrobiła wrażenie w całym społeczeństwie, obudziła wszystkie życzenia i nadzieje pokojowe. Nasz warszawski korespondent informował się w Sejmie u przedstawicieli wszystkich poważniejszych stronnictw politycznych i uzyskał jednogłośną ich opinię, iż radio Lenina, Olszercina i Trockiego należy poddać bacnej analizie, zaś PPS., NZR. i PSL. wyraźnie już oświadczyły się za rozpoczęciem dyskusji pokojowej czy też rozejmowej na froncie wschodnim.

Bez kwesji propozycja rządu sowieckiego nasuwa na myśl masę zastrzeżeń. Wiele jest w niej jeszcze nieudowodnionych punktów, domagających się bliższego określenia. Przemawia ona szczególnie językiem komunistycznej dyplomacji, która wogóle obraca się w innej płaszczyźnie pojęć, niż reszta państw. Dlatego na- leży postępować bardzo ostrożnie, by nie

popaść w te same błędy, które popełnili Niemcy w Brześciu Litewskim.

Nie będziemy się dziś jeszcze wda- wać w obszerniejsze omawianie samej treści noty. Na pierwszy bowiem plan wysuwa się z okazji propozycji pokojowej kwestja o wiele jeszcze ważniejsza, w którą należy jaknajgłębiej wniknąć. — Chodzi ni mniej ni więcej tylko o coraz bardziej jaskrawo uwydatniający się fakt konieczności radykalnej zmiany w budowie całej naszej polityki zagranicznej.

Napięcie opinii publicznej jest kolo- salne, stan wewnętrzny Polski pozostawiający wiele do życzenia. Nieodzowny jest jakiś zdecydowany przełom, któryby oczyścił atmosferę, otworzył przed Polską nowe horyzonty.

Dotychczas prowadziliśmy politykę niesamodzielną i bez przesady powiedzieć można, iż robiono w Warszawie to, co dyktował Paryż. Traktat pokoju już podpisany, warunki jego wchodzi w życie. — Odbędą się jeszcze plebiscyty na ziemiach spornych; zdecydowanie tu nie obca wola, lecz zdolność przyciągająca Rzeczypospolitej i opinja polska na tych terytorjach. Jeśli tu pomoc ententy nie jest już dla nas rozstrzygająca, to na wschodzie jest mocno uciążliwa. Tak więc np. po otrzymaniu propozycji pokojowej trzeba się naj- pierw spytać miarodajnych czynników ententy, a później dopiero działać.

Taka sytuacja jest z punktu widze- nia zarówno naszych interesów, jak i godności państwowej nie do tolerowania. — Prędzej czy później należy uwolnić się z pod kurateli ententy i poprowadzić własną, niezależną politykę. Zdaniem naszym moment obecny właśnie świetnie nadaje się do tego rodzaju energicznego zwrotu.

Czasowe ochłodzenie stosunków polsko-francuskich staje się niezbędne. Dziś oparte są one na niejako miłoczym uznaniu predominacji francuskiego zdania w sprawach polityki międzynarodowej, w których i my jesteśmy zainteresowani. — Reakcja francuska od szeregu miesięcy pcha nas do wojny na wschodzie. Tym- czasem tracimy zupełnie poparcie Anglii i Ameryki. Ze źródeł pewnych dowiadujemy się, że minister spraw zagranicznych, p. Patek otrzymał w Londynie w rozmowie z Lloyd Georgem formalne zapew- nienie, iż Anglia w dalszym ciągu nie będzie popierała Polski, jako państwa, pro- wadzającego wojnę z bolszewicką Rosją. — Rząd angielski czyni ten krok pod presją związków zawodowych i partji pracy, która grozi strejkami powszechnym na wy- padek gdyby rząd w dalszym ciągu po- pierał różne przedsięwzięcia kontrowolu- cyjne przeciw sowiećtom.

Zmiana naszego frontu wobec Rosji, t. j. zawarcie pokoju lub nawet długo- trwały prowizorium w formie zawieszenia broni i ustanowienia pasa neutralnego pociągnie za sobą automatycznie zbliże- nie do Anglii, jeśli nie zaraz, to w każ- dym razie w ciągu pewnego czasu. Tak ma się rzecz z Estonją i Litwą, które z tej racji są w o wiele lepszej sytuacji gospodarczej.

Tak samo sprawa będzie się przed- stawiała w stosunku do Stanów Zjedno- czonych, które mają już dość wojny, a jaknajprędzej pragną rozpocząć pokojo- wy... handel.

Racja stanu wymaga, by Polska stała jaknajbliżej państw zwycięskich i to takich, które istotnie pomóc nam mogą. Francja nie przedstawia pod tym wzglę- dem wystarczających gwarancji. Państwa anglosaskie natomiast odpowiadają wszyst- kим wymogom. Polska z tego stanu fak- tycznego musi wyciągnąć naturalne kon- sekwencje.

Potakująca odpowiedź na propozycje rosyjskie może być najlepszym pretek- stem do pozycjonowania decydującego kroku zwrotnego. Jeśli Francja zechce również pogodzić się z decyzją Polski, to będzie oem jeszcze przyjemniej. Nie wierzymy

N. BABAD
Srednia 16
wyjeżdża w krótkim czasie do Fran-
cji i Anglii; przyjmuje obstatunki
handlowe. 663-3

ZAKŁAD
fotograficzny
w centrum miasta zaraz do sprzedania,
ewentualnie do wydzierżawienia z po-
wodu wyjazdu. Oferty do adm. „Głosu“
sub. „F. F. 25“. 844-2

HELA GOLDLUSTOWNA	
CHAIM HALPERN	
zaręczenia	2031-1
Lwów	Łódź.

zresztą w serwanie przyjaźni polsko-fran-
cuskiej, gdyż oba państwa łączą wspólny
interes antyniemiecki.

Może być tu tylko wprowadzona
mała korektywa: zamiast stosunku pro-
tektjonalnego klepania polskiego ramie-
nia przez francuską dłoń, będziemy roz-
mawiać z Paryżem, jak równi z równym.

Zawarcie pokoju, czy rozejmu z bol-
szewją, jak również i zmiana kursu za-
granicznego nie może nastąpić nagle
z dnia na dzień i bez zmiany całego apa-
ratu dekoracji politycznych. Jasnym jest,
iż nie może tego dokonać rząd obecny.
Konieczne jest nowe przesilenie gabinet-
towe, wytworzenie w Sejmie nowej więk-
szości na tle programu polityki zowne-
trznej. Zawarcie pokoju winno być też
dziełem nowego Sejmu, wybranego spe-
cjalnie pod tym hasłem.

Warunki tymczasowego zawieszenia
broni pod kontrolą komisji sejmowej bę-
dą wtedy poprzednikami pokoju, zawar-
tego przez przedstawicielstwo narodowe.

Oto w najogólniejszych zarysach
program na dzień jutrzejszy. Przeprowa-
dzenie jest nie rzeczą dowolną, lecz
wprost koniecznością, której uchybienie
może się odbić na nas jaknajfatalniej.

Obszerniejszej analizie trzeba pod-
dać jeszcze warunki pokoju i rozejmu.
By je ustalić, należy przynajmniej
zaczekać jeszcze kilka dni, dopóki opinja
poszczególnych partji nie wypowie się
w prasie wyzerpująco na temat samego
zawarcia rozejmu, czy też odrzucenia
propozycji.

Czesław Oitaszewski.

Komunikat szefa sztabu generalnego
Z dnia 4 lutego.

Front litewsko-białoruski:
Oddziały nasze zajęły na wschód od
rzeki Sarjanki wieś Troniszkki. Jednocześnie
zarządzony wypad na wieś Lotyszenki dał
w rezultacie 150 jeńców. Na wschód od Le-
pla nasz oddział wywiadowczy rozbił załogę
bolszewicką w Szenlino.

Front wołyński:
Bolszewicy oszołomieni naszym wczoraj
meldowanym wypadem, zachowywali się na
całym froncie pasywnie.

Drugi zastęp. szefa sztabu generaln.
Malczewski pułkownik.

Koncentracja wojsk bolszewickich.
Kopenhaga, 5 lutego. (PAT). Rad.
pozn. Na zapytanie korespondenta biura
Reutersa, czy prawdą jest, że na granicy
Polski i Rumunii gromadzone są znaczne

